

Số: /KH-SVHTTDL

Nghệ An, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động Thể dục thể thao năm 2026

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý các hoạt động Thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh Nghệ An; nhằm đánh giá chất lượng tập huấn, thi đấu giữa ngoại của các đội tuyển chuẩn bị cho Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Nghệ An và các hoạt động kinh doanh của các cơ sở ngoài công lập về lĩnh vực Thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động Thể dục thể thao năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hướng dẫn các xã, phường triển khai tổ chức Đại hội TDTT cấp xã năm 2026; Kiểm tra các hoạt động kinh doanh TDTT đối với các cơ sở ngoài công lập; Kiểm tra các giải thi đấu quốc gia, cấp xã, tỉnh và phong trào trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Đánh giá trình độ VĐV, nội dung thi đấu của các môn thể thao tham gia các giải quốc gia qua đó tham mưu lực lượng VĐV xuất sắc tham dự Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 đạt hiệu quả cao;

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm, đúng tiến độ thời gian, thành phần tham gia.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung công tác về quản lý TDTT trong tỉnh.

- Hướng dẫn xây dựng thu thập các chỉ tiêu TDTT cho mọi người;
- Hướng dẫn tổ chức Đại hội TDTT cấp xã;
- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh hoạt động TDTT ngoài công lập về: Người hướng dẫn tập luyện; điều kiện sân bãi, nhà tập, cơ sở vật chất theo quy định của Bộ VHTTDL; các giải thi đấu thể thao trên địa bàn.

##### 2. Nội dung công tác ngoại tỉnh

- Tham gia các lớp tập huấn, hội nghị về TDTT do Bộ VHTTDL, Cục TDTT Việt Nam, các Tổ chức xã hội về TDTT và các tỉnh, thành tổ chức;
- Đánh giá chất lượng VĐV tại các giải quốc gia năm 2026;

- Kiểm tra việc chấp hành Quyết định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với các đội tuyển tỉnh Nghệ An tham gia các giải quốc gia;

### **3. Cách thức tiến hành:**

- Phòng Quản lý TDTT phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội các xã, phường để hướng dẫn, chỉ đạo và kiểm tra các hoạt động trong tỉnh;

- Phòng Quản lý TDTT phối hợp các phòng sở liên quan, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT kiểm tra các đội tuyển thể thao đang tham gia thi đấu tại các tỉnh, thành;

- Xây dựng lịch công tác trình Lãnh đạo Sở phê duyệt và thông báo tới đơn vị được kiểm tra.

### **4. Địa điểm và thời gian**

- Địa điểm: tại các địa phương trong tỉnh và ngoại tỉnh;

- Thời gian: từ ngày 15/05 đến hết tháng 12/2026.

### **5. Thành phần, số lượng tham gia đoàn kiểm tra**

- Thành phần: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Quản lý TDTT, Kế hoạch - Tài chính; Văn phòng Sở và Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, Trường phổ thông năng khiếu TDTT.

- Số lượng: Tùy vào các nội dung để cử thành viên, nhưng không vượt quá 05 người/đoàn/đợt.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí từ nguồn chi sự nghiệp thể thao cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2026.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng tham mưu xây dựng Kế hoạch, chương trình, nội dung công tác; danh sách cử đi công tác...

- Chịu trách nhiệm tham mưu chủ trì tại các buổi làm việc;

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc kế hoạch công tác.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch.

### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính; Văn phòng.**

- Cử cán bộ, công chức tham gia đoàn công tác theo Kế hoạch;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu kinh phí và chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch được phê duyệt.

- Văn phòng cấp giấy công lệnh, bố trí phương tiện hoặc phối hợp khoán kinh phí cho đoàn công tác.

### **3. Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT**

- Cử cán bộ tham gia đoàn công tác theo Kế hoạch được phê duyệt từ nguồn kinh phí đơn vị.
- Bố trí cán bộ hướng dẫn đoàn trong quá trình kiểm tra.

### **4. Đề nghị các UBND các xã, phường**

- Giao nhiệm vụ cho các đơn vị liên quan phối hợp với đoàn công tác của Sở VHTTDL triển khai các nội dung theo yêu cầu;
- Liên hệ với các cơ sở kinh doanh hoạt động TDTT phối hợp để kiểm tra;

Trên đây là Kế hoạch tham gia tập huấn, quản lý và kiểm tra các hoạt động Thể dục thể thao năm 2026. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công. Quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị báo cáo Giám đốc Sở để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- GD Sở (B/c);
- Các thành phần tại mục IV;
- Lưu: VT, QLTDTT (Minh).

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Phúc**